Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 5» г. Горнозаводска

(МАДОУ «Детский сад № 5» г. Горнозаводска)

ПРОТОКОЛ

заседания педагогического совета

23.05.2023 № 5

Тема: "Переход ДОУ на ФОП ДО". Организационный раздел ООП ДОУ"1

Присутствовали:

Специалисты детского сада  11 человек

Воспитатели детского сада  56 человек

Председатель педагогического совета  Т.В. Сидорова

Секретарь педагогического совета   Шилова Т.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Цель: знакомство педагогов с ФОП ДО: организационный раздел ОП ДОУ.

1

Участники Администрация и педагогический коллектив МАДОУ

«Детский сад № 5» г. Горнозаводска

Дата 23.05.2023г.

Место проведения в дистанционном режиме

Форма проведения Педсовет – методический час

Оснащение Компьютер, наличие выхода в Интернет

https://vk.com/public209177435

https://vk.com/public209177435
https://vk.com/public209177435

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выполнение решений предыдущего педагогического совета.

2.  ФОП ДО: знакомство педагогов с организационным разделом ФОП.

3. Оформление раздевалок групп ДОУ: «От самого порога: раздевалка или «театр

начинается с вешалки»

4. Решение педагогического совета.

ХОД ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

По ПЕРВОМУ вопросу СЛУШАЛИ: заведующую детским садом Сидорову Т.В.

Татьяна Валентиновна подвела итоги проведенной работы по решению педагогического

совета от 19.04.2023г., протокол № 4 выполненными.

Также Т.В. познакомила педагогов с повесткой педсовета и предложила ее принять или внести

корректировки.

ВЫСТУПИЛИ: По существу, доклада замечаний и вопросов не поступило.

РЕШИЛИ:

1.Принять повестку педсовета без изменений, считать решения педсовета от 19.04.2023г.,

протокол № 4-пс выполненными.

«За» - 69, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

По ВТОРОМУ вопросу СЛУШАЛИ: зам.зав. по ВМР Новоселову И.В.

Ирина Владимировна напомнила педагогам, что на предыдущих педсоветах:

педсовет от 21.03.2023г., протокол № 3;

педсовет от 19.04.2023г., протокол № 4;

они были познакомлены с целевым и содержательным разделом ФОП ДО, рассмотрели

структуру федеральной рабочей программы воспитания и требования к коррекционно-

развивающей работе с детьми. На данном педсовете педагогам будет представлен

организационный раздел федеральной программы.

Организационный раздел содержит описание условий, которые должны быть в детском саду,

чтобы реализовать федеральную программу. Это психолого-педагогические, кадровые,

материально-технические условия и РППС. В этом разделе есть примерные перечни

художественной литературы, музыкальных произведений, произведений изобразительного

искусства для работы с детьми в разных группах, а также примерный перечень анимационных

произведений для семейного просмотра.

Еще раздел включает примерный режим и распорядок дня дошкольных групп, федеральный

календарный план воспитательной работы. Теперь режим дня не самостоятельный документ,

а часть ОП детского сада. Разработчики ФОП ДО предложили примерные режимы дня групп

полного дня с 12-часовым пребыванием и ГКП до 5 часов и оставили право за детскими

садами самим составлять режимы дня с учетом специфики их деятельности2.

2 Подробнее: https://1obraz.ru/#/document/189/1025214/37746c96-e6cd-4012-912b-34cc69768987/?of=copy-

80b8d32e66

https://1obraz.ru/#/document/189/1025214/37746c96-e6cd-4012-912b-34cc69768987/?of=copy-80b8d32e66
https://1obraz.ru/#/document/189/1025214/37746c96-e6cd-4012-912b-34cc69768987/?of=copy-80b8d32e66

ВЫСТУПИЛИ: По существу, доклада замечаний и вопросов не поступило.

РЕШИЛИ: Внести коррективы в организационный раздел ООП ДОУ в соответствии с ФОП

ДО.

Ответственный: зам.зав. по ВМР Новоселова И.В.

 Срок: 30.08.2023г.

«За» - 69, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

По ТРЕТЬЕМУ вопросу СЛУШАЛИ: зам. зав. по ВМР Новоселову И.В., старшего

воспитателя Лопаткину Н.Н., которые представили педагогам теоретический и практический

материал по оформлению родительских уголков в группах детского сада. Педагоги обсудили вопросы

по оформлению прихожих:

 -  цель и задачи родительских уголков;

 – как разместить родительские уголки в группах, требования к размещению и оформлению

материалов в них, а также содержание по группам.

- готовые карточки с информацией о развитии детей разных возрастов;

- вариант оформления родительского уголка;

- материалы для оформления родительского уголка;

- требования к оформлению уголков и памятки;

- карты, чтобы проконтролировать оформление и наполнение уголков.

ВЫСТУПИЛИ: заведующий ДОУ Т.В. Сидорова предложила провести к новому учебному году

смотр-конкурс по оформлению родительских уголков групп.

РЕШИЛИ:

3.1. Разработать Положение смотра-конкурса на лучшее оформление родительских уголков.

3.2. Провести смотр-конкурс на лучшее оформление родительских уголков в августе 2023г.,

итоги конкурса предоставить на установочном педсовете 31.08.2023г.

Ответственный: старший воспитатель Лопаткина Н.Н.

Срок: до 30.08.2023г.

«За» - 69, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/
https://supervip.1metodist.ru/

Утверждаю:

Заведующий МАДОУ «Детский сад № 5»

г. Горнозаводска

«23» мая 2023г.

Т.В. Сидорова

РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА от 23.05.2023г., протокол № 5:

1. Принять в работу Методические рекомендации по реализации ФОП ДО.

Ответственный: старший воспитатель. Срок: август 2023 года.

                                                                  «За» - 69, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

2. РАБОЧЕЙ ГРУППЕ: провести аудит организационного раздела образовательной

программы детского сада на соответствие требованиям ФОП ДО.

Ответственный: зам.зав. по ВМР.  Срок: июнь 2023 года.

                                                               «За» - 69, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

3.1. Разработать Положение смотра-конкурса на лучшее оформление родительских уголков.

3.2. Провести смотр-конкурс на лучшее оформление родительских уголков в августе 2023г.,

итоги конкурса предоставить на установочном педсовете 31.08.2023г.

Ответственный: старший воспитатель Лопаткина Н.Н.

Срок: до 30.08.2023г.

«За» - 69, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

4. Активизировать участие педагогов в консультационных вебинарах по вопросам внедрения

ФОП ДО

Ответственный: старший воспитатель Срок: август 2023 года.

«За» - 69, «Против» - 0, «Воздержалось» -0

Секретарь педагогического

совета

Шилова Т.В.

Председатель

педагогического совета

Сидорова Т.В.

На педсовете присутствовали:

Администрация ДОУ

1 Сидорова Татьяна Валентиновна Заведующий ДОУ

2 Новоселова Ирина Владимировна

Заместитель заведующей по ВМР

Корпус 1 (23.05.2023г.)

 ФИО должность

1 Грушаник Ольга Романовна   Воспитатель

2 Крестинская Ольга Владимировна Воспитатель

3 Лысенко Наталья Александровна Воспитатель

4 Субхангулова Галя Кулинтаевна  Воспитатель

5 Халиуллина Лидия Александровна  Воспитатель

6 Шавочкина Валентина Акимовна Воспитатель

7 Шахманаева Татьяна Александровна Воспитатель

8 Шипицина Юлия Андреевна Музыкальный руководитель

Корпус 3  (23.05.2023г.)

1 Артёменко Вера Юрьевна Воспитатель

2 Демидова Надежда Анатольевна Социальный педагог

3 Журавлёва Елена Владимировна Воспитатель

4 Зимнякова Ольга Анатольевна Воспитатель

5 Корепанова Татьяна Михайловна Музыкальный руководитель

6 Косатухина Надежда Аркадьевна Воспитатель

7 Магданова Оксана Викторовна Учитель-логопед

8 Попова Светлана Витальевна Воспитатель

9 Регер Лариса Юрьевна Воспитатель

10 Сидорова Елена Николаевна Воспитатель

11 Старостина Елена Викторовна Воспитатель

12 Шестерова Галина Николаевна Воспитатель

Корпус 5 (23.05.2023г.)

1 Юкнялис Анастасия Александровна Воспитатель

2 Власова Наталия Анатольевна Воспитатель

3 Данилова Людмила Олеговна Воспитатель

4 Ежова Юлия Александровна Воспитатель

5 Елькина Светлана Николаевна Воспитатель

6 Колчанова Елизавета Сергеевна Воспитатель

7 Конева Татьяна Николаевна Воспитатель

8 Коростелева Ирина Валерьевна Воспитатель

9 Кудрявцева Оксана Ильхомовна Воспитатель

10 Мартемьянова Татьяна Викторовна Воспитатель

11 Мужикова Светлана Александровна  Педагог-психолог

12 Неверович Татьяна Михайловна Воспитатель

13 Некрасова Анна Леонидовна Воспитатель

14 Осколкова Татьяна Сергеевна Воспитатель

15 Пантелеева Татьяна Леонидовна  Воспитатель

16 Петухова Светлана Евгеньевна Воспитатель

17 Реутова Марина Николаевна  Воспитатель

18 Сидорова Светлана Валерьевна Воспитатель

19 Талипова Екатерина Анатольевна Воспитатель

20 Тетерина Елена Александровна Воспитатель

21 Чернецова Наталья Викторовна  Воспитатель

22 Чистякова Наталья Фёдоровна  Воспитатель

23 Шамхалова Айше Сафаровна Воспитатель

24 Шилова Татьяна Валентиновна  Инструктор по ФИЗО

25 Курилова Наталия Николаевна  Музыкальный руководитель

26 Регер Алина Эдуардовна Воспитатель

Корпус 10 (23.05.2023г.)

1 Апрускина Ирина Андреевна Воспитатель

2 Береснева Юлия Валерьевна Воспитатель

3 Болотова Марина Александровна Инструктор по ФИЗО

4 Булычева Людмила Юрьевна Воспитатель

5 Горбушина Наталья Геннадьевна Воспитатель

6 Иванова Ольга Витальевна Воспитатель

7 Кабалина Ольга Викторовна Воспитатель

8 Каримова Анастасия Сергеевна Воспитатель

9 Колегова Елена Владимировна Воспитатель

10 Коновалова Тамара Васильевна Воспитатель

11 Копылова Марина Владимировна Воспитатель/учитель-логопед

12 Лежнева Елена Павловна Воспитатель

13 Лопаткина Наталья Николаевна старший воспитатель

14 Муралева Наталья Михайловна Воспитатель

15 Никулина Алла Петровна музыкальный руководитель

16 Оборина Анжелика Владимировны Воспитатель

17 Панкратова Светлана Геннадьевна Воспитатель

18 Попович Ольга Михайловна Воспитатель

19 Рязяпова Ольга Игоревна

20 Цейтер Лиля Шамильевна Воспитатель

21 Ярославцева Анна Сергеевна Педагог-психолог

Отсутствовали:

1 Лучинина Наталья Игоревна учитель-логопед

	По ВТОРОМУ вопросу СЛУШАЛИ: зам.зав. по ВМР Новоселову И.В.